Cibegol, Asatidz Pesantren Ibnu Hajar, President di Mathla

Astro Club juga sebagai anggota Dewan Hisab dan Rukyat PP.

4 Zubair Umar al-Jailani,merupakan salah seorang ahli falak yang

berasal dari Bojonegoro namun kemudian menetap di Salatiga sampai wafat hari

senin, 22 Jumadil Awwal 1411 H atau 10 Desember 1990 M. Salah satu karya

monumentalnya di bidang falak adalah al-Khulȃṣah al-Wafiyyah Fi Falak

Bijadwal al–Lugharitmiyyah. Buku ini pertama kali dicetak oleh percetakan

Melati Solo, kemudian dicetak ulang oleh percetakan Menara Kudus.

Selengkapnya lihat Susiknan Azhari, Ensiklopedi Hisab Rukyat, (Yogyakarta:

Persis.7 Kitab Niẓām al-Qamarain merupakan kitab berbahasa

arab pertama yang ada di Persatuan Islam (PERSIS)8 yang

ditulis oleh Abu Sabda Utsman pada tahun 2017 M / 1439 H

dan selesai pada 29 Desember 2017 M / 10 Rabiul Akhir 1439

H. Kitab ini sudah mengalami dua kali cetakan, untuk cetakan

pertama selesai pada sekitar tahun 2017 M / 1439 H, karena

ada beberapa koreksi terutama di tabel-tabelnya maka

dibuatlah cetakan kedua yang dicetak tahun 2018 M / 1440 H.9

Kitab ini terakhir dicetak antara tahun 2019 dan 2020,

Walaupun sudah tidak dicetak lagi kitab Niẓām al-Qamarain

ini sudah masuk di Kementrian Agama (Kemenag) dan

menjadi salah satu dari puluhan sistem kitab yang menjadi

rujukan dalam Sinkronisasi Hisab Rukyat yang diadakan oleh

L10 1.5767 L20 1.0506

L11 -0.0001 L21 -0.0001

dm0 -20.6744 RA0 243.4443

dm1 -0.1699 RA1 0.6544

Tabel 1. 2: awāmil khusūf kitab Niẓām al-Qamarain17

Dalam kitab Niẓām al-Qamarain tabel awāmil khusuf

sudah disediakan di halaman akhir kitab, untuk gerhana Bulan

disediakan awāmil khusuf dari tahun 0 H – 10 H (621M -632

M) kemudian di lanjutkan dari tahun 1430 H – 1686 H (2009

M – 2260 M). Sedangkan untuk gerhana Matahari disediakan

16 Ahamad Ghozali Muhammad Fathullah, ad-Durul Anīq fi Ma;rifati

al-Hilal wa al-Kusufain bi at-Tadqiq, (Madura: Lafal. 2015), 248.

17 Abu Sabda Utsman, Niẓām al-Qamarain fi Hisāb al-Ijtimā’ Wa al-

awāmil kusuf dari masa Nabi sampai khulafaur Rasyidin 0 H -

40 H (621 M – 660 M). Kemudian disambung tahun 1440 H –

2100 H (1980 – 2659 M), jadi kurang lebih 718 tahun.18

Gerhana Bulan dalam proses perhitungannya pasti akan

mendapatkan hasil perhitungan, dari hasil tersebut akan

dijadikan sebagai pedoman dalam melaksanakan ibadah. Hal

itu menjadikan permasalahan keakurasian dalam hisab gerhana

Gambaran Umum Kitab Niẓām al-Qamarain

Kitab Niẓām al-Qamarain fi Hisāb al-Ijtimā’ Wa al-Hilāl

wa al-Kusūfain atau bisa disebut Niẓām al-Qamarain

merupakan kitab berbahasa arab pertama yang ada di Persatuan

Islam (PERSIS)95 yang ditulis oleh Abu Sabda Utsman pada

tahun 2017 M / 1439 H dan selesai pada 29 Desember 2017 M

/ 10 Rabiul Akhir 1439 H. Kitab ini sudah mengalami dua kali

cetakan, untuk cetakan pertama selesai pada sekitar tahun 2017

M / 1439 H, karena ada beberapa koreksi terutama di tabel-

tabelnya maka dibuatlah cetakan kedua yang dicetak tahun

2018 M / 1440 H.96

Tujuan pembuatan kitab Niẓām al-Qamarain adalah untuk

diajarkan di Muallimien Persis, awal mula pembuatan kitab ini

adalah karena belum ada rujukan kitab falak di Persis sehingga

Abu Sabda berpikir untuk membuat kitab ini agar bisa menjadi

rujukan para santri. Kitab ini hanya sempat diajarkan sampai d

Bila x > 0 dan y < 0 maka Az = A + 360o

Bila x = 0 dan y > 0 maka Az = 90o

Bila x = 0 dan y < 0 maka Az = 270o

Selain kondisi diatas maka Az = A

D. Contoh Hisab Gerhana

Berikut ini merupakan contoh gerhana Bulan dalam kitab

Nizham al-Qamarain pada tanggal 31 Januari 2018 M / 13

Jumadal Ula 1439 H.

1. Data-data =

a. Tahun masehi = 2018

b. Tanggal gerhana = 31 Jauari 2018

c. Markaz = SukaBumi

d. Lintang tempat = -7o 13’52”

e. Bujur tempat = 106o 30’ 56”

f. Time zone = 7

g. Tinggi tempat = 333 mdp

68

JD 2458150.1

T0 14 UT X0 0.2224 Y0 -0.3517

Delta T 70.5 X1 0.5742 Y1 -0.1054

L30 0.4802 Sdb0 0.2764 M0 340.7436

L31 -0.0002 Sdb1 -0.0001 M1 15.0411

L10 1.5741 L20 1.0331

L11 -0.0003 L21 -0.0003

dm0 16.9335 RA0 134.3285

dm1 -0.1178 RA1 0.6427

Tabel 3. 2: Tabel awāmil khusūf 31 Januari 2018 / 13 Jumadal

Ula 1439 H kitab Niẓām al-Qamarain

2. Proses perhitungan =

a. Menghitung Tengah gerhana

T = -0.483462749

TG = 13:29:49

b. Menghitung magnitudo Panumbra dan Umbra

S = 1.574245039

X = 1.033245039

Y = 0.480296693

Z = 0.305767696

K = 0.583793457

T1 = 2.568009752

10 1442 18 -203.1707 1884.0521

26 5 2021 T (total) 2062.0732 -586.079

L10 L20 L30 Sc0 M0 dm0

L11 L21 L31 Sc1 M1 dm1

5676.2625 3732.0696 1776.3295 1002.88 165.7944 -20.6813

-0.4168 -0.4031 -0.229 -0.0871 14.3867 -0.1699

Tabel 4. 1: awāmil khusūf kitab ad-Durul Anīq 26 Mei 2021

JD

2459361